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Månadsbrevet
Nr 1 Årgång 50    Februari 2024

Välkommen till

             Årsmöte 2024

                            torsdag 21 mars
                                    kl. 18
                    Lokalen på Råstensgatan 4

Ta gärna med dig sista bladet i det här utskicket, med dagordning
och ekonomisk redovisning, till årsmötet.

Kristina skriver om solceller, Sture om bastugruppen
och så får vi veta att det blir fler “Kålltorp kan” med Elisabeth
i spetsen.
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Människan i Kålltorp, stadsdelsförening i Kålltorp, Råstensgatan  4, 416 53 Göteborg
Plusgiro:431 88 09-3
E-post: manniskan@kalltorp.info
Lokaler: MiK-Knuten på Råstensgatan 4, keramiklokal Qvidingsgatan 2, vävlokal Sanatoriegatan 24.
Hemsida: www.kalltorp.info
Styrelse: Ordf. vakant, kassör Per Bergström. Ledamöter: Åsa Bäck, Sture Hedin, Kaj Librand, Astrid
Olsson, Bodil Sundvall, Elisabeth Tingdal.
Medlemsavgift: 100 kr/år, familj/hushåll med mer än en person betalar 150 kr/år
Månadsbrevet: Föreningens medlemstidning som ges ut 2 gånger per år med en upplaga på ca 700 ex.

Som de flesta andra hade vi funderat på solenergi
ett bra tag innan vi gjorde verklighet av tanken. Något
mer än cykla till jobbet kunde man kanske göra för
klimatet? Vi började med att köpa andelar i ett
vindkraftverk. Det visade sig vara mitt livs dittills bästa
affär (efter att gifta mig med min man förstås, om det
nu kan kallas en affär). Göteborg Energi betalade för
elen som vindkraftverken producerade, vi åkte och
lyssnade om de lät så fruktansvärt som det påstods (nej,
faktiskt inte i skogen i Dalsland i alla fall), satte in
pengarna på banken och var rätt så nöjda med vår
investering. Många år senare gick vi och lyssnade på
ett föredrag av Johan Ehrenberg. Han berättade bland
annat att Göteborg låg i stort sett sist bland Sveriges
alla kommuner när det gällde investeringar i solenergi
- usch vad skämmigt! Vi gick därifrån med en stark
känsla av ”Varför vänta?”

Så vi tittade på tänkbara företag, ringde runt och
kollade på nätet. Det vi valde samarbetade med IKEA
och hade det trevligaste bemötandet. Företaget skickade
ut en ung man som kollade taket med hjälp av drönare.
Att vårt tak har öster-västerläge spelar ingen större roll
sade han. Taket var tillräckligt nyligen omlagt. Allt
verkade OK.

Så kom det en lastbil med ställningar. Det gick
snabbt att lasta av dem i trädgården. Men de upptäckte
ett problem (som drönarkillen missat): huset har
eternitfasad! Det finns rigorösa bestämmelser för arbete
med eternit, att skruva eller göra hål i det är uteslutet
utan rymddräktsliknande skydds-utrustning.

När nöden är som störst är hjälpen som närmast. Min
listige man tänkte ut att om man limmar en planka på
eterniten kan man fästa ledningarna från solcellerna på
plankan i stället. Lösningen godtogs och användes. Jag vet
inte om de har gjort likadant någon annanstans men jag kan
intyga att det fungerar i alla fall. Och snabbt gick det! Sätta
ihop ställningarna, installera solcellerna på taket och
växelriktaren i källaren, ta ner ställ-ningarna och köra iväg
med alltihop gick på två dagar.

Sedan tog det väl en månad innan vi och Göteborg
Energi blev hopkopplade med varandra i april 2022. Men
därefter har allt fungerat prickfritt! Totalt sett är vi väldigt
nöjda med företaget vi valde.

Vårt avtal med Göteborg Energi innebär att vi säljer el
när vi producerar mer än vi förbrukar och köper el när vi
konsumerar mer än vi producerar.

Ett tips: om det av någon anledning inte går att installera
solpaneler på taket så kan du i stället investera i solenergi i
en solcellspark. Där har man upptäckt att jordbruk och
solpaneler går utmärkt att kombinera! Då behöver man inte
punga ut med så mycket pengar på en gång heller.

Lite siffror:
20 paneler på vardera sidan = 40 solpaneler totalt
Produktion per år 5 800 kWh, ungefär lika mycket
el som vi i huset förbrukar
Total kostnad 135 000 kr
Beräknad återbetalningstid 14 år

Solceller – kan det vara något?

      Kristina Janson
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Alla är välkommna!

Årets andra musikcafé Kålltorp kan äger
rum den 15 mars kl 18.00.

Vi kan utlova en trivsam kväll med blandad musik.
Vad sägs om att få höra irländsk musik med Fred
Sörensson eller lyssna till Lennart
Bäckbloms blandade kör? Vi har också lyckats
boka Duo Burek, som  tidigare uppträtt hos oss. Duon består av Maria Doumeni Cronholm på cello och
Andreas Krambias på oud. De spelar traditionell folkmusik från Grekland, Cypern och Sverige.

Den tredje musikkvällen blir fredagen den 26 april kl 18.00.

Där är bokningarna inte riktigt klara, men vi vet att vi får besök at sång- och
instrumentalensemblen Baroque West under ledning av Mikael Pålsson.  Från Horna, nära Åhus i
Skåne, kommer Björn Holmdén med sin grupp  Björn Holmdén är björnen… ja gruppen heter faktiskt
så.

Anteckna datum redan nu!

Omväxlande musik, fika med hembakt och trevlig samvaro med grannar och
vänner… och allt detta för bara 70 kr! Vi ses på Råstensgatan 4.

Schackträffar har vi på tisdagar på Torpaskolans bibliotek och på torsdagar på
Knuten, båda börjar kl 17.
   Våra medlemmar deltar ju i en lång rad turneringar både individuella och i lag.
Vi har tre lag i seriespelet och vårt förstalag har viss chans till avancemang till div II.
Sista ronden spelas söndagen 17 mars. Då möter vårt förstalag Proletären på
Torpaskolans bibliotek. Våra två andra lag får bege sig till Kärralundskolan där
de möter Örgrytes andra- och tredjelag.
   Lördagen 23 mars är det SM i snabbschack för barn upp till 13 år. Självklart
kommer några från KSS att delta i denna nationella turnering som i år äger rum
i Falköping.
   En helg i april är det en stor nationell  lag-turnering, kallad kadett-
allsvenskan, för barn och unga upp till 16 år. Minst ett sexmannalag kommer att
representera KSS. Turneringen äger rum i Helsingborg.
   I maj börjar vi med utomhusschack i Solrosparken på onsdagar med start kl 17
eller ibland tidigare...

Är du intresserad att börja spela schack med oss? Kontakta Per 0738-361347
eller per@kalltorp.info 

2 x “Kålltorp kan” i vår

Många schacktävlingar på gång
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Tack alla medlemmar som bidragit till att vi nu har
en hjärtstartare placerad utomhus i vårt nära och kära
grannskap. Den hänger sedan några veckor i sitt lilla
skåp utanför Frivilligcentralen Knuten på
Råstensgatan 4, hjärtstartaren som människorna i
Kålltorp skänkt pengar till i en insamling under några
veckor före jul.
    Alltihop började med att Annika Perols, som själv
är en sms-livräddare, hörde av sig till MiK och
undrade om vi skulle kunna samarbeta med henne
runt en insamling till en hjärtstartare. Insamlingen
sker med stöd av Hjärt-lungfonden som både
administrerar själva insamlingen, skänker 5000
kronor som en startplåt och skickar
hjärtstartarpaketet (försäkring och service ingår).
   Först la vi ut insamlingen i FB-gruppen Vi i
Kålltorp. Gensvaret var snabbt och generöst men det
fattades fortfarande några tusen för att nå upp till
summan 28 625. Men när vi sedan skickade ett mail
till alla MiK-medlemmar strax före jul, så sa det bara
swish och insamlingen hade plötsligt kommit i mål.
    Det riktigt fina med den här hjärtstartaren är att
den hänger utomhus och kan nås dygnet runt
Vi du veta mer om hur en sån här insamling går till,
var andra hjärtstartare finns mm, sök på hjärtsäkrat
grannskap.
    Men nu är det tyvärr inte så att en hjärtstartare
kan rädda liv om det inte finns människor som kan

hantera den. Just nu funderar föreningen därför på
hur vi skulle kunna ordna hjärt-lungräddningskurser
i MiKs regi. Har du erfarenhet av att ge HLR-kurser
och kan tänka dig att göra det här i Kålltorp? Hör av
dig till manniskan@kalltorp.info

Hjärtstartaren är på plats

MiKs keramikgrupp har kö till sin grupp men nu har vi hittat på en idé för att ge fler MiK-
medlemmar chansen att prova på keramik.

Vi startar lite lätt med en helgkurs för bara fyra deltagare – och två lärare.
Den stora skillnaden mot den vanliga verksamheten i vår keramikgrupp är att helgkursen handlar
om att få nya kunskaper och att den är lärarledd. Vi kommer att introducera deltagarna i både
drejning och handbygge som kavling, ringling och tumning.

Vi kommer att ha den här helgkursen första gången helgen 11-12 maj,
Mellan 9 och 15.30.
Priset är 1500 kr/person, samt 50kr/kilo färdig keramik.
Mer info kommer via mail till de som anmäler sig/kommer med.
Anmälan till: bodil.sundvall(at)gmail.com
Får vi fler anmälningar än vi har platser så är det ”först till kvarn” som gäller.

Bara de som är medlemmar i MiK kan vara med på kursen.

Helgkurs i keramik
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MiKs bastugrupp har nu jobbat med bastun i ett
drygt år och det går jättebra tycker vi.
Vi har under sensommaren och hösten utökat antalet
sittplatser i bastun så att ett 10-tal personer kan basta
samtidigt. Detta genom att ideella krafter samlats
och snickrat bastulavar vid 4-5 tillfällen under
sommar och höst, stort tack!
   Vi fortsätter göra små men energibesparande
åtgärder under vinter och vår i år. Vi står inför att
installera en luft-luftvärmepump och oljefyllda
värmeelement som gör att fastigheten inte drar så
mycket el som idag. Vi installerar även dimbar
mysbelysning i bastun i dagarna.
    Bastuverksamheten fungerar mycket bra, tycker
vi som håller ihop arbetet med bastun. En förut-
sättning för att så många ska kunna vara med är
förstås att alla som hyr bastun städar och röjer efter
sig. Det fungerar hittills väl.
    Under vintern har vi haft en drop in-tid torsdag
kväll 18-20, där alla medlemmar varit välkomna
att basta tillsammans, utan att behöva boka tid
innan. Då får du även bjuda med en icke-medlem
som gäst och du swischar en 50-lapp per person.
   Är du medlem och intresserad av att vara
bastuvärd och ansvara för en drop-in-tid så är du
välkommen att kontakta bastugruppen. Att vara
bastuvärd innebär att man öppnar och stänger bastun
och däremellan har lite koll så att det hela fungerar
väl. Välkommen att delta och bidra till en trevlig
kväll.
    Medlemmarna i bastugruppen har blivit fler. Nu
är det nytt år och vi har just avslutat en ansöknings-
period för att bli ny medlem 2024 och söktrycket
är högt, det tycker vi är roligt.
    Vi siktar på ca 300 medlemmar i bastugruppen
och känner oss för avseende att få balans kring

tider för uthyrning via boka.se samt möjlighet att
kunna ha fler drop in-tider där fler kan komma och
basta tillsammans.
    Park- och naturförvaltningen har ju ordnat fram
utedass till Skrinnarplatsen samt ett omklädnings-
rum och en ny grillplats. Detta gillar vi skarpt, och nu
försöker vi påverka att utedassen även kan vara
upplåsta vintertid för det är ju då många av oss badar
också.
    Förutom detta pågår även jobb kring förslag till
förbättringar samt idéer kring hur att nyttja lokalen
på fler sätt, men mer om detta senare.

Sture Hedin

Bastugruppen växer

I maj börjar vi med vår populära korvgrillning i Solrosparken på onsdagar igen. Ni som
varit med förut vet att vi brukar tända grillen klockan 17 och att vi håller på tills folk
börjar gå hem.
Det blir kul att sätta igång igen men det finns en del frågetecken; t ex vem som ska ha
hand om korvgrillningen.

Nu letar vi efter ett gäng glada korvgrillare som kan stötta upp det hela, särskilt i augusti, för då vet vi inte
riktigt hur vi ska lösa det. Det skulle inte behöva vara alltför betungande om man tänker sig att det är en grupp
som slipper ansvar för inköp utan bara behöver se till att två personer är på plats och grillar från kl 17,
onsdagkvällar under några veckor i ausgusti och september.

Om du tycker attdet låter kul; hör gärna av dig till mig, helst med ett sms.
Bodil  0739 94 20 02

Korvgrillare sökes



6

Kålltorp har fått en ny gata, Övre Sanatoriegatan. Men
det måste vara nåt konstigt med den gatan, för husen på
den växer så olika snabbt. I en del bor det människor sedan
mer än ett år tillbaka och andra står halvfärdiga. Trasig
svart byggpapp fladdrar i vinden. De ser övergivna ut.
Vad beror det på?
   Det är bygget av tre hus med sammanlagt 160
hyreslägenheter för kommunala Bostadsbolagets räkning
som har stannat av.
   Nu brukar de framtida hyresgästerna inte vara
involverade i själva byggprocessen, men i det här fallet
har en grupp personer varit inblandade sedan arkitekterna
började rita på ett av husen. Det är Tallhöjdens bo-
gemenskap som sedan elva eller tolv år väntar på att få
flytta in i ett av de tre husen - “deras” kollektivhus.
    Jag hittar en artikel som talar om inflyttning 2020 men
nu är det datumet framflyttat med råge. Tidigast vid
årsskiftet 2025/2026 räknar Tallhöjden med att kunna bo
i gemenskap i östra Kålltorp. Vad hände?
    Först byggde kommunen den nya gatan och det gick
ganska långsamt för man måste först hugga ner en hel
liten skog och spränga bort stora delar av ett berg men det
var efter det som det verkligen började krångla för
Tallhöjden.
    Den kommunala upphandling som genomfördes för att
välja en byggentreprenör överklagades och fick tas om
(och sånt tar tid). Allt stannade av medan husen på andra

sidan gatan, där byggherrarna är privata byggfirmor, växte
så det knakade.
   Till slut startade ändå byggnationen av två av Bostads-
bolagets tre hus och ett av dessa två var Tallhöjdens. Men
plötsligt stannade allt av – igen! – för byggentreprenören
gick i konkurs!
   Efter det måste det förstås göras en ny upphandling.
Sånt tar en evig tid. Och vad hände när den var klar? Jodå,
den överklagades förstås. Den gången blev det inte en ny
upphandling men nu är det svårt för den nya byggaren att
fortsätta, för den första lämnade ju två hus som inte ens
var halvfärdiga. Svårknäckta ansvarsfrågor hit och dit, det
måste vara snårigt så det förslår, det förstår man.
    Det som däremot är svårt att förstå är vad allt det här
har kostat: flera långa kommunala upphandlingar av stora
byggprojekt, överklaganden, en konkurs. Vem betalar
alltihop? Och då har vi inte sett slutnotan för den här
historien ännu.
   Offentlig upphandling i all ära: den skulle minska risken
för korruption när privatiseringarna satte fart och allt skulle
utföras av konkurrerande entreprenörer. Men skulle den
inte samtidigt se till så att de offentliga kostnaderna inte
skenade iväg? Det är nog bara en sak som jag är riktigt
säker på när det gäller den här saken: det är något här
som jag inte fattar.
                                                                Bodil Sundvall

Vad händer på Övre Sanatoriegatan?

    Frivilligcentralen Knuten har en lokal på Råstensgatan
4. Knuten är en mötesplats med många aktiviteter, både
under dagtid och på kvällarna. Alla som jobbar där gör
det ideellt, utom två samordnare, Anne Marie och Helena.
De är anställda för att styra upp det hela och deras
arbetsgivare är Svenska kyrkan. Så funkar det på nästan
alla frivilligcentraler i stan – att kyrkan är en slags
administrativ huvudman för frivilligcentralerna.
    Pengarna för lokaler, löner mm kommer från olika håll
och den som betalar mest är Göteborgs kommun. Man
kan inte säga att Knuten är en kyrklig verksamhet även
om den rent administrativt tillhör kyrkan.
    Men hur kommer MiK in i bilden då?
    MiK eller Människan i Kålltorp är en helt fristående
ideell förening utan huvudman och utan anställda.  MiK
har sedan länge delat lokal med Knuten på Råstensgatan
4. Någon gång i början var det någon som tyckte att namnet
MiK-Knuten passade väldigt bra och så fick lokalen heta
det. Men det namnet är faktiskt lite missvisande för det är
inte MiK som spelar huvudrollen där, utan
Frivilligcentralen Knuten. MiK har inte särskilt mycket
verksamhet i lokalen: det är schack på torsdagar,
textilgrupp varannan söndag, musikcafé några
fredagkvällar per termin och olika möten.
    Allt annat som händer i lokalen är Knutens grupper och
aktiviteter. Allt som MiK gör (både utanför och inne i
lokalen) kan man läsa om på hemsidan www.kalltorp.info

MiK har fått en hel del nya medlemmar,
så vi tar det en gång till: Hipp hurra,

MiK fyller 50!

I år är det 50 år sedan MiK startade.
På något (eller flera) sätt kommer detta
att firas. Styrelsen har idéer om hur, men
än så länge är inget klart.
Vill du vara med i festkommittén ? Hör
av dig till:  manniskan@kalltorp.info
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